
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 
CỤC TRỒNG TRỌT  

VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-TTTV-QLG Hà Nội, ngày       tháng       năm 2026 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc cấp bằng bảo hộ giống cây trồng mới 

 

CỤC TRƯỞNG CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT 

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-BNNMT ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Quyết định số 1818/QĐ-BNNMT 

ngày 30/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường sửa đổi một số 

điều có liên quan đến nhiệm vụ và tổ chức thanh tra tại các quyết định quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Sở 

hữu trí tuệ và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật;   

Căn cứ kết quả thẩm định hồ sơ đăng ký bảo hộ giống khoai tây Jinseo của 

phòng Quản lý giống cây trồng; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý giống cây trồng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cấp Bằng bảo hộ đối với giống cây trồng sau: 

- Tên giống: Jinseo. 

- Tên loài: Khoai tây – Solanum tuberosum L. 

 - Số đơn: 2025_36. 

- Số bằng: 03.VN.2026.                        

- Chủ sở hữu: Orion Corp.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

- Tác giả: Soonwon, Hwang và Sunpil, Kang. 

- Thời gian hiệu lực: 20 năm tính từ ngày cấp Bằng. 

Điều 2. Quyết định cấp Bằng bảo hộ giống cây trồng được công bố trên 

Tạp chí Nông nghiệp và Môi trường và Trang thông tin điện tử của Cục Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật. Chủ sở hữu Bằng bảo hộ, tác giả giống cây trồng được 

hưởng quyền và thực hiện nghĩa vụ theo quy định của Luật Sở hữu trí tuệ và 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ. 

Điều 3. Chủ sở hữu Bằng bảo hộ có nghĩa vụ nộp phí duy trì hiệu lực Bằng 

bảo hộ giống cây trồng trong thời hạn ba (03) tháng kể từ ngày cấp Bằng bảo hộ 

đối với năm hiệu lực đầu tiên và tháng đầu tiên của năm hiệu lực tiếp theo đối với 



các năm sau cho đến khi hết hiệu lực của Bằng. Căn cứ nộp phí theo quy định tại 

Thông tư số 207/2016/TT-BTC ngày 09/11/2016 quy định mức thu, chế độ thu, 

nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí trong lĩnh vực trồng trọt và giống cây lâm 

nghiệp và Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày 30/6/2025 quy định mức thu, 

miễn một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân. Thông 

tin nộp phí như sau: 

- Chủ tài khoản: Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; 

- Số tài khoản: 111.002.987.821 tại ngân hàng Thương mại Cổ phần Công 

thương Việt Nam (Vietinbank) chi nhánh Đống Đa - Hội sở. Nội dung chuyển 

khoản ghi rõ thông tin: Tên tổ chức/cá nhân xuất hóa đơn nộp phí duy trì hiệu 

lực bằng cho giống Jinseo năm thứ ... 

Điều 4. Chánh Văn phòng Cục, Trưởng phòng Quản lý giống cây trồng, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, chủ sở hữu Bằng bảo hộ và tác giả 

giống cây trồng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Cục trưởng (để b/c); 

- Tạp chí Nông nghiệp & Môi trường (để đăng tải); 

- Văn phòng Cục (để đăng tải); 

- Lưu: VT, QLG. (TTH)                                              

KT.CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:44:55+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Thị Thu Hương<ntthuong4@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T17:31:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T17:31:20+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T17:31:21+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T17:31:27+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




